O vereador Eduardo Castilhos no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte

proposição:

INDICAÇÃO Nº 2217/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente, a viabilização da construção de uma cancha

de areia e a instalação de alambrado nas dependências da Escola Municipal Ibraim Antônio Mansur.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo promover melhorias na infraestrutura da Escola

Municipal Ibraim Antônio Mansur, por meio da construção de uma cancha de areia e da instalação

de alambrado ao redor da mesma.

A medida visa ampliar as possibilidades de práticas esportivas e recreativas aos alunos

da unidade escolar, incentivando hábitos saudáveis, a convivência social e o desenvolvimento

físico e emocional das crianças. A implantação do alambrado, por sua vez, garantirá mais

segurança e delimitação adequada do espaço, possibilitando o uso pleno e contínuo do local.

A realização dessa obra representará um avanço significativo na qualidade do ambiente

escolar, demonstrando o compromisso do Poder Público com a educação e com o bem-estar dos

estudantes.

Câmara Municipal de Araucária, 14 de Julho de 2025.

EDUARDO CASTILHOS

VEREADOR

		2025-07-14T15:52:54-0300
	EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS:004.091.719-30 1